UFRRJ - IT- Departamento de Engenharia
E-mail: de@ufrrj.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

EDITAL Nº 02 /2026

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA 2026

O Departamento de Engenharia, do Instituto de Tecnologia, torna público o presente edital para a

seleção de monitores remunerados e voluntários no âmbito do Programa de Monitoria em Engenharia de

Agrimensura e Cartográfica, em conformidade com a Deliberação nº 460-CEPE, de 25 de setembro de
2025, da UFRRJ.

O Programa de Monitoria constitui uma ação institucional destinada aos discentes dos cursos de

graduação visando, mediante a articulação entre teoria e prática, contribuir para a melhoria da qualidade

do ensino por meio de novas práticas e experiências pedagógicas, além de fortalecer a formação acadêmica.

1. PROGRAMA DE MONITORIA:

A monitoria é destinada aos discentes dos cursos de graduação da UFRRJ que atuarão como

monitores junto aos componentes curriculares obrigatórios ofertados pelo Departamento de Engenharia,

sob a orientação constante de um docente ministrante da(s) disciplina(s), tendo como objetivos principais:

I - Contribuir para a melhoria do desempenho acadêmico nos cursos de graduação;

II - Auxiliar nas atividades de ensino dos componentes curriculares vinculados as áreas, principalmente no

que tange o desenvolvimento das atividades práticas realizadas pelo emprego de softwares computacionais

e equipamentos;
III - Fomentar a formação do discente, especialmente no desenvolvimento de competências pedagógicas

e científico-acadêmicas;

IV - Desenvolver habilidades técnicas no uso de geotecnologias aplicadas à agricultura, estatística,

dinâmica espacial e meio ambiente;
V - Incentivar o interesse pela carreira docente;

VI - Estimular práticas pedagógicas em articulação com o corpo docente; e

VII - Apoiar o corpo docente no desenvolvimento das atividades teóricas e práticas dos componentes

curriculares.

2. VIGÊNCIA, CARGA HORÁRIA E VALORES MENSAIS DAS BOLSAS:

A vigência da bolsa será de 09 (nove) meses, de abril a dezembro de 2026, com carga horária
obrigatória de 12 horas semanais para os monitores bolsistas (remunerados) e para os voluntários. O valor

mensal estará de acordo com a política de bolsas da UFRRJ.

3. INSCRIÇÃO:

Poderão se inscrever para seleção os discentes dos cursos de graduação da UFRRJ, regularmente

matriculados, que tenham sido aprovados na(s) disciplina(s) descritas no Quadro 1 ou disciplinas
equivalentes.

As inscrições serão realizadas a partir da publicação do Edital até o dia 11 de março de 2026. O

discente interessado em concorrer à seleção do Programa de Monitoria deverá se inscrever por meio do
seu perfil no SIGAA, optando ou não pela bolsa, devendo atentar-se aos pré-requisitos do Edital.

UFRRJ - IT- Departamento de Engenharia
E-mail: de@ufrrj.br

Quadro I – Área, disciplinas que atuarão e número de vagas remuneradas e não remuneradas.

Áreas

Disciplina

necessária a

aprovação

Disciplinas em que

atuarão

Vagas

Remuneradas

Vagas Não

Remuneradas

Cartografia IT508

IT531 – Cartografia
Básica, IT508 –

Cartografia Temática,

IT565 - Projeções

Cartográficas e IT127
– Cartografia I

1 1

SIG IT539

IT539 – Sistema de

Informações

Geográficas e IT576 –
Sistema de

Informação

Geográfica aplicado

ao Meio Ambiente

1 1

Geoprocessamento IT561 ou IT539

IT561 – Fundamentos

de Geoprocessamento

e Sensoriamento

Remoto e IT587 –
Cartografia Básica e

Geoposicionamento

1 1

Topografia IT117

IT104 –

Levantamentos

Topográficos
Planimétricos, IT117 –

Levantamentos

Topográficos

Altimétricos, IT513 –
Topografia Aplicada,

IT590 – Topografia e

IT501 – Topografia e

Cartografia

2 0

Topografia Digital IT550

IT550 – Desenho

Topográfico Digital e

IT532 – Topografia

Digital

1 0

4. SELEÇÃO:

O processo seletivo constará de uma prova teórica, ou teórico-prática de caráter eliminatório e

poderá ser realizada uma entrevista de caráter classificatório (Quadro 2). As provas serão realizadas no

período de 16 a 25 de março de 2026, sendo que os locais e horários das entrevistas serão
posteriormente informados, ao se encerrar o período de inscrições. O candidato que faltar a uma das etapas

do concurso estará automaticamente eliminado do processo seletivo.

Quadro II - Área, etapas da seleção, datas e locais das provas.

Áreas Forma de seleção
Datas e Horário das

Provas
Local da Prova

Cartografia Prova teórica 18/03 - 13h LabCarto - IT

SIG Prova teórica 17/03 - 15h LabGeo - IT

Geoprocessamento Prova teórica 18/03 - 09h
Laboratório de

Fotogrametria - IT

Topografia Prova teórica 18/03 - 13h

Laboratório de

Geodésia e Cadastro

Técnico - LAGEC

Topografia Digital Prova teórica  16/03 - 9h LabGeo - IT

UFRRJ - IT- Departamento de Engenharia
E-mail: de@ufrrj.br

5. CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO:

1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a sete (7,0) na prova e caso

esteja prevista entrevista, esta terá caráter classificatório. Para as áreas que forem realizadas
entrevistas a nota final, será a média entre a prova e a entrevista;

2. Para atuação como monitor remunerado será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior

nota final e não estiver exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber bolsa

de órgãos financiadores de pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC,
PIBID, PROIC, CNPQ, FAPERJ, PROVERDE, Apoio Técnico e outras);

3. A ocupação das vagas de monitores remunerados e voluntários para cada área seguirá a ordem de

classificação da nota final;

4. Em caso de empate, será selecionado o candidato que obtiver maior nota na(s) disciplina(s)
cursada(s) na área da seleção e persistindo o empate, será o de maior Coeficiente de Rendimento

(CR).

6. CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E BIBLIOGRAFIAS PARA AS PROVAS TEÓRICO-PRÁTICAS NAS

ÁREAS/DISCIPLINAS:

O conteúdo programático e a bibliografia correspondente à cada prova equivalem ao programa
analítico da respectiva disciplina, que o aluno já deverá ter cursado para concorrer as vagas. Tais

informações podem ser acessadas em:

https://sigaa.ufrrj.br/sigaa/public/componentes/busca_componentes.jsf.

7. BANCAS:

Caberá às bancas examinadoras as elaborações, avaliações e realizações das provas teórico-práticas

e as entrevistas.

Áreas Bancas Examinadoras

Cartografia

Juliana Moulin Fosse

Alessandra Carreiro Baptista

Paulo Leôncio da Silva de Melo

SIG

Alessandra Carreiro Baptista

Priscila de Lima e Silva

Ricardo Villar Neves

Geoprocessamento

Priscila de Lima e Silva

Ricardo Villar Neves

Alessandra Carreiro Baptista

Topografia

Rosane Maciel de Araújo

Paulo Leôncio da Silva de Melo

Marlene Salete Uberti

Topografia Digital

Rosane Maciel de Araújo

Paulo Leôncio da Silva de Melo

Marlene Salete Uberti

8. DISPOSIÇÕES FINAIS:

1. O candidato que não estiver presente na sala no início da prova estará automaticamente
desclassificado;

2. O candidato que optar pela modalidade de monitor voluntário não receberá bolsa, entretanto, terá

deveres e atribuições que o fará jus ao certificado, após o período previsto para a monitoria;

3. Casos omissos serão julgados pelas Bancas Examinadoras do Concurso.

https://sigaa.ufrrj.br/sigaa/public/componentes/busca_componentes.jsf

UFRRJ - IT- Departamento de Engenharia
E-mail: de@ufrrj.br

9. CRONOGRAMA

Atividade Data

Divulgação do Edital 23/02/2026

Inscrições Até 11/03/2026

Realização das provas e

entrevistas, se houver
16 a 25/03/2026

Divulgação dos resultados 27/03/2026

UFRRJ, 23 de fevereiro de 2026
.

Comissão Interna de Monitoria

Departamento de Engenharia